
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33567 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 27 de fevereiro de 2018.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 283974
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
013/SESPA/2018
 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
 OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Suplementos Nutricionais para atender aos pacientes portadores 
de Fibrose Cística, atendidos e cadastrados no Programa de 
Fibrose Cística do Hospital Universitário João de Barros Barreto, 
por um período de 12 (doze) meses.
 DATA DA REABERTURA: 12/03/2018.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 27 de Fevereiro de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 283646

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de material permanente  hospitalar para 
atender as necessidades da Unidade Mista de Afuá.
FIRMA VENCEDORA:
1. NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES, CNPJ Nº 19.769.575/0001-00, foi a vencedora 
dos itens 05, pelo critério de menor preço por item, no valor total 
de R$2.300,00 (Dois Mil e trezentos Reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 151/SESPA/2017: R$2.300,00 
(Dois Mil e trezentos Reais).
Belém (PA), 26/02/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 284017
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 231/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição do Medicamento (PIRFENIDONA 267mg), 
para atendimento de paciente através da demanda administrativa 
da SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
1. PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 
S.A., CNPJ Nº 009.945/0002-04, foi a vencedora do item 01, 
pelo critério de menor preço por item, no total de R$-22.542,30.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 231/SESPA/2017: 
R$-22.542,30 (VINTE E DOIS MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E 
DOIS REAIS E TRINTA CENTAVOS).
Belém (PA), 26/02/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 284001

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
001/2017/SEDAP/PA
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 006/2017/SEDAP/PA, da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Veículos 
Automotores, Implementos Agrícolas, Máquinas e Equipamentos 
de Apoio à Agricultura e Agroindùstria.
VIGÊNCIA: 12/10/2017 a 11/10/2018.

Empresa: Ubermac Comércio e Serviços Ltda. – CNPJ Nº 
10.768.884/0001-82 - Rua Duque De Caxias, 450, Sala: 302, 
Centro, Uberlândia, MG, CEP 38400-142, Brasil.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD V. UNITÁRIO 

22 Veículo utilitário tipo pick-up 0 km ano 
2017/2017 FIAT Und 01 R$ 113.164,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 284049
PORTARIA Nº 191, de 26 de Fevereiro de 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas no Art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará,
Considerando que o Hospital Municipal de Paragominas, 
CNES n° 2318628, encontra-se com 10 leitos de UCINCO em 
funcionamento;
Considerando que o Município está contemplado na Rede 
Cegonha;
Considerando que para receber recursos federais há necessidade 
de habilitação dos leitos junto ao Ministério da Saúde, o que 
demanda prazo para conclusão;
Considerando que o valor para custeio de 10 leitos de UCINCO, 
conforme PT nº 1459 de 24/06/2011, é de R$ 1.379.700,00/ano 
ou R$ 114.975,00/mês;
Considerando a necessidade de atender a população do município 
de Paragominas e a Região Metropolitana III.
RESOLVE:
Art. 1 – Aprovar a transferência mensal, com utilização de 
recursos próprios do Estado, no valor de R$ 114.975,00 do 
Fundo Estadual de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de 
Paragominas.
Art. 2 – A Secretaria Municipal deverá encaminhar mensalmente 
para o 5º CRS os documentos do atendimento realizado na 
UCINCO para validação de produção. Após validação o 5º CRS 
enviará à DDASS o relatório para viabilização do repasse do 
recurso.
Art. 3 – A DDASS efetivará documento a ser enviado ao FES 
para realização do repasse à Secretaria Municipal de Saúde de 
Paragominas.
Art. 4 – A Secretaria Municipal deverá tomar todas as providências 
no sentido de habilitar os leitos junto ao MS.
Art. 5 – A SESPA suspenderá o repasse dos recursos assim que 
ocorrer a habilitação junto ao MS.
Art. 6 – A Secretaria Municipal terá o prazo de 10 (dez) meses 
para consolidar a habilitação junto ao MS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2018
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 283923
PORTARIA Nº 193, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas no Art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará,
Considerando a Resolução CIB Nº 115, de 16 de Outubro de 
2017, que aprova a operacionalização dos novos serviços abaixo 
identifi cados, no Hospital Francisco Magalhães, localizado no 
Município de Castanhal, CNES nº 0007884, conforme aprovação 
através das Resoluções CIR de Nºs 003, 004, 005 e 006.
Considerando que o custeio dos Serviços remonta o valor anual 
de R$ 6.600.000,00 (seis milhões e seiscentos mil reais) ou 
mensal de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais)
Considerando que para liberação de recursos federais para 
custeio dos referidos serviços há necessidade de tramitação de 
processos de habilitação junto ao MS, o que demanda prazo para 
conclusão.
Considerando a necessidade de atender a população do Município 
de Castanhal e da Região Metropolitana II e III.
Resolve:
Art. 1º – Aprovar a transferência mensal, com utilização de 
recursos próprios do Estado, pelo Fundo Estadual de Saúde-
FES para a Secretaria Municipal de Saúde de Castanhal – Fundo 
Municipal de Saúde, do valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e 
cinquenta mil reais) para custeio dos serviços produzidos pelo 
Hospital Francisco Magalhães, conforme descriminados abaixo:
 Atendimento em UTI Adulto Tipo II
 Atendimento em Leito de Retaguarda RUE
 Serviços de Hemodinâmica - Cateterismo e 
Angioplastia
 Serviços de Diagnóstico Por Imagem – Ressonância 
Magnética e Tomografi a

Art. 2º – O prestador deverá encaminhar mensalmente a 
produção para a Secretaria Municipal de Saúde validar e realizar 
o processamento.
Art. 3º – A Secretaria Municipal deverá encaminhar os relatórios 
do processamento das respectivas produções à Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde/ DDASS/
SESPA, para validação da produção.
Art. 4º -  Caberá a DDASS encaminhar documento ao Fundo 
Estadual de Saúde-FES com o respectivo pagamento.
Art. 5º – A Secretária de Saúde do Município deverá tomar todas 
as providências no sentido de habilitar junto ao MS os serviços 
descritos nesta Portaria.
Art. 6º – A Secretaria de Saúde do Estado suspenderá os 
repasses a partir da habilitação pelo MS, dando um prazo de ate 
10 (dez) meses para que o município providencie a habilitação.
Art. 7º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 283933
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
112/2017/SES/GO
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 133/2017/SES/GO, da Secretaria de 
Estado de Saúde de Goiás.
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos 
Médicos/Hospitalares.
VIGÊNCIA: 24/08/2017 a 23/08/2018.
Empresa: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA - CNPJ: 
58.295.213/0021-11 - Rua Otto Saldado, 250 Prédio Varginha 
B2 Parte B, Distrito Industrial Cláudio Galvão Nogueira, CEP 
37066-440 - Varginha/MG.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD V. UNITÁRIO V. TOTAL

05

(75944) EQUIPAMENTO DE RAIO X 
MÓVEL; Fabricante Philips, modelo 

titânio 300; garantia mínimo 12 (doze) 
meses, contados a partir da instalação 

completa dos equipamentos.

UND 05 R$ 100.000,00 R$ 500.000,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 284071
PORTARIA Nº 192 , DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas no Art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará,
Considerando a PORTARIA Nº 1097 de 22/05/2006 que defi ne 
a Programação Pactuada e Integrada da Assistência em Saúde 
seja um processo instituído no âmbito do SUS.
Considerando a Resolução CIT nº 4/2012 que dispõe sobre 
a pactuação tripartite que acerca das regras relativas as 
responsabilidades sanitária no âmbito do SUS.
Considerando que o município de Santo Antônio do Tauá 
apresenta utilização de mais de 100% do teto hospitalar 
pactuado pelos municípios da Região;
Considerando que o referido município encontra-se com os 
recursos MAC-Media e Alta Complexidades sob a gestão Estadual.
Resolve:
Art. 1º – Autorizar o pagamento mensal, a partir da competência 
fevereiro/2018, da produção hospitalar apresentada pelo 
Hospital e Maternidade Santo Antônio, CNES 2314436, sediado 
no município de Santo Antônio do Tauá, no valor acima do 
teto estabelecido, em até R$ 49.284,00 (quarenta e nove mil, 
duzentos e oitenta e quatro reais), correspondente ao físico de 
120 internações.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 283928


